hakları vardı. Bundan başka, herhangi bir şer’iyye mahkemesine başvurmadan doğrudan

Divanıhümayun’a da gidilebilmekteydi. Buraya akseden davalar başlangıçta “mühimme defterleri”

içerisinde yer alırken, sonra “şikâyet defterleri” denilen defterlere ve H 1155 / M 1742’den itibaren

de “ahkâm defterleri” adı verilen ayrı bir defter serisine kaydedilmeye başlanmışlardır. Ahkâm

defterleri, özellikle “şer’iyye sicilleri” adı verilen kadı mahkemeleri kayıtlarının bulunmadığı

bölgelerin şehir tarihi incelemeleri bakımından ehemmiyetlidirler. Şer’iyye sicilleri mevcut olan

önemlileri olma özelliğini haizdirler (Uzunçarşılı, 1988a: 79; Çiçek, 2018: 55).

Önceleri aynı defter içerisinde yer alan idari ve adli konular, zaman içerisinde ayrı

defterlere kaydedilmeye başlanmıştır. Bu minvalde şikâyetler sonucu verilen hükümler de

1059/1649 senesinden itibaren “şikâyet defterleri” adıyla farklı bir defter serisine kaydedilir

olmuşlardır (Kütükoğlu, 2006: 520-523). Şikâyet defterleri de mühimmeler gibi, “beylikçi

kalemi” tarafından düzenlenmiştir (Şimşir, 1994: 359). 1059/1649 senesi itibarıyla şahsi

davalar genellikle şikâyet defterlerine kaydedilirken, kamu ile ilgili olanlar mühimmelerde yer

almaya devam etmişlerdir (İnalcık, 1988: 36; Emecen, 2005: 132). Defterlerdeki bu muhteva

değişikliği, Osmanlı bürokrasisindeki gelişmeyle doğrudan alakalı bir durumdur (Soyer, 2007:

1988: 550). Padişah tarafından verilen yazılı emre “hükm-i hümâyûn” (Uzunçarşılı. 1988b:

280), bu hükümler ile kanunnamelerin ve çeşitli devlet kararlarının aynen kaydedildiği

defterlere ise “ahkâm defterleri” (Pakalın, 1993: 30) adı verilmiştir.

Mehmed Râgıb Efendi’nin reisülküttaplığı döneminde 1155/1742’den itibaren;

İstanbul, Rumeli, Anadolu, Sivas, Erzurum, Diyarbekir, Adana, Trabzon, Rakka, Şam,

Karaman, Maraş, Halep, Bosna, Mora, Özi, Silistre eyaletleri için “şikâyet defterleri” yerine

“ahkâm defterleri” tutulmaya başlanmıştır (Aydıner, 2007: 404; Sahillioğlu, 1988: 551).

şer’iyye sicilleriyle birlikte kullanımı, çok daha zengin çalışmaların ortaya çıkmasını

sağlayacaktır.

Erzurum Ahkâm Defterleri

T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire

Başkanlığında “A.{DVNS.AHK.ER.d” fon koduyla kayıtlı olan “Erzurum Ahkâm Defterleri”

incelendiğinde, 1155/1742 ile 1296/1879 yılları arasını ihtiva eden toplam 19 ahkâm defterinin

bulunduğu görülmektedir (Türe & Kaynar, 2017: 35). Fakat bunlardan “2 numaralı defter”,

kapağında “Erzurum Defteri, min evâil-i Cemâziyelâhire sene 1155 ilâ evâil-i Cemâziyelâhire

sene 1191” yazmasına rağmen (A.{DVNS.AHK.ER.d.2/1) Erzurum’a ait değildir.

Bu ibareyle hükmün yanlışlıkla bu

deftere kaydedildiği ve Erzurum Defteri’ne alındığı belirtilmektedir. Buradan da bu defterin

Erzurum Defteri olmadığı sonucu çıkmaktadır.

Belirtilen nedenlere istinaden 2 numaralı Erzurum Ahkâm Defteri olarak görülen

defterden bu çalışmada faydalanılmamıştır. Çalışma, H 1155-1171 / M 1742-1757 tarihlerini

kapsayan 1 ve 3 numaralı Erzurum Ahkâm Defterleri üzerinden yürütülmüştür.

Osmanlı İdaresinde Kuruçay Kazası

Erzincan, Kemah ve çevresi I. Selim’in (1512-1520) Çaldıran Seferi sırasında Osmanlı

idaresine alınmıştır. Bu esnada “Erzincan-Bayburd Vilâyeti” adıyla yeni bir beylerbeylik tesis

ve Kuruçay da İliç’e bağlanmıştır ki (Başıbüyük, 2012: 94) günümüzde aynı ilçenin küçük bir

köyü durumundadır.

Kuruçay Kazasında XVIII. Yüzyıl Ortalarında (H 1155-1171 / M 1742-1757)

Asayiş Durumu

Bu çalışma kapsamında incelenen 1 ve 3 numaralı Erzurum Ahkâm Defterleri’nde,

Kuruçay kazasındaki asayiş sorunları ile alakalı yetmiş iki hüküm tespit edilebilmiştir. Bu

hükümlerden on beş tanesi 1 numaralı Defter’de yer alırken, elli yedi hüküm 3 numaralı Defter

Devlet merkezi, verdiği emirlerin sonucunu da zaman zaman takip etmek istemiştir. Bu

nedenle bazı hükümlerde, “icrâ-yi şer’ olundıkdan sonra durumun sıhhati üzere arz-ı i’lâm

olınması”25 ve padişahtan gelecek emir ne şekilde olursa ona göre amel edilmesi emredilmiştir

(A.{DVNS.AHK.ER.d.3: 239/1).

Sonuç

H 1155-1171 / M 1742-1757 tarihlerini ihtiva eden 1 ve 3 numaralı Erzurum Ahkâm

Defterleri’nde bulunan Kuruçay kazası ile ilgili asayiş problemlerinin incelendiği bu çalışmada,

adı geçen kaza ile buna bağlı köylerden Divanıhümayun’a akseden şikâyetlere nazaran yazılan

toplam yetmiş iki hüküm tespit edilmiştir.